Erken Dönem İslam Mezhepleri Tarihi Metinlerinde “Mum Sön-
dürme” İthamına Maruz Kalanlar

Erken dönem İslami kaynaklara bakıldığında ‘mum söndü’ benzeri ithamlara ma-
ruz kalan fırka isimleri olarak karşımıza; Mazdekilik, Hurremdinilik, Babekilik,
Deysanilik ve Karmatilik çıkar.
On birinci yüzyılda yaşamış Abdulkahir el-Bağdadî (öl. 429/1037), El-Fark Bey-
ne’l-Fırak (Fırkalar arasındaki Farklar) adlı eserinde “Ashâbu’l-İbâha” (her şeyi
mübah görenler) başlığı altında Mazdekilik ve Hurremdinilik’ten bahsederek
bunlardan İslam öncesi ortaya çıkan Mazdekiliğin kadını insanların ortak malı
olarak gördüklerini (Bağdadî 1993: 266),

Bağdadî, İslam’dan sonra ortaya çıkan bir fırka olan Hurremdiniliğin bir diğer adının Mu-
hammera (Kızıllar) olduğunu söylerek bu fırkanın Babekilik ve Mâziyârilik adıyla iki kola
ayrıldığını söylemiştir (Bağdadî 1993: 266).

Bir diğer makâlât yazarı Muhammed b. Abdulkerim Şehrestanî (öl. 548/1153), alanın en
muteber kitabı El-Milel ve’n-Nihal adlı eserinde öğretisi savaşmamak ve çatışmamak üzeri-
ne kurulu olan Mazdek’in insanlar arasındaki savaşların ve kavgaların çoğunlukla kadın ve
mal yüzünden olması sebebiyle kadını ve malı insanların ortak malı ilan ederek helal kıldı-
ğını söyler (Şehrestanî 1998: 295).

Esasen Mazdek, insanların eşit olarak doğduklarını tam da bu ne-
denle eşit şekilde yaşamaları gerektiğini savunduğundan ilk komüncülerden biri
kabul edilebilir. Adâletiyle meşhur olmuş Sasani hükümdarı Anuşrevan’ın (öl.
579/1184) babası I. Kubaz’ın (öl. 531/1137) bir ara bu inanca girdiği ancak daha
sonra bu dinden çıkarak tüm Mazdekileri katlettiği bilinmektedir (Hamed 1998:
187-188; Ebu’l-Meâlî 1375: 32).

Mazdekiliğin belli başlı görüşleri şunlardır: Biri iyilik, biri de kötülük olmak üze-
re iki tanrı vardır; bunlardan iyilik tanrısı hür bir irade ve bir plan program çer-
çevesinde hareket etmekteyken kötülük tanrısı kör bir şekilde rastgele davranır.

Nikâh yoktur, acı verici
olduğu içi hayvan kesmek yasaktır (Hamed 1998: 97).

1.2. İslami Dönem Fırkaları: Hurremilik-Babekilik ve Karmatilik

Abbasiler döneminde halife Me’mun ve Mu’tasım dönemlerinde Azerbaycan’da
ortaya çıkıp 20 yıl süreyle Abbasileri uğraştıran Babek’e (öl. 224/838) nispet edi-
len ve zinayı helal saymaları sebebiyle Mazdekilerin ardılları olarak kabul gören fır-
kadır. Abbasiler tarafından 255 bin kişinin toplamda ise yarım milyon insanın ölü-
müne sebep olan Babek’in isyanını Türk komutan Afşin (öl. 226/841) bastırmıştır
(Hamed 1998: 89-90)4 Babek’in isyanının bastırılması üzerine halife Mu’tasım,
Müslüman hükümdarlara isyanın bastırıldığını müjdeleyen zafernâmeler gönder-

8 Cem ayininin “Çerağ Uyandırma” bölümüyle ilgili anlatı Mehmet Yaman’ın (2003) çalışmasının yanı sıra Cem Vakfı’nca kayded-
ilip satışa sunulan görüntülü videolardan derlenmiştir.

9 Evliya Çelebi’nin “mum söndü” ile ilgili kısa anlatısı Seyahatnâme’nin ilk baskısında (İkdam matbaası 1314/1896, IV/307) yer al-
mamıştır. Bu eksik kısmı ünlü Evliyâ uzmanı Robert Dankoff, Seyahatnâme’nin Topkapı Müzesi, Bağdat Köşkü 305 no.da bulunan
Evliyâ’nın kendi el yazısıyla yazdığı yazmadan (vr. 296b-297a) aynen aktararak 1995 yılında yayımlamıştır.

Hünkâr Alevilik Bektaşilik Akademik Araştırmalar Dergisi | 50 |